امام اعظم کا شجرہ نسب اس طرح ہے: نعمان بن ثابت بن نعمان بن مرزبان، جیسا کہ خطیب بغدادی نے آپ کے پوتے اسماعیل کی زبانی یہ روایت بیان کی ہے کہ " میں اسماعیل بن حماد بن نعمان بن ثابت بن نعمان بن مرزبان ہوں، ہم فارسی النسل ہیں، ہم پر کبھی غلامی کا دور نہیں آیا۔ (خطیب بغدادی، ابو بکر احمد بن علی بن ثابت بن احمد بن مہدی (المتوفی: ۲۶۳ھ) تاریخ بغداد، ص: ۱۵/۴۴۸، الغرب الاسلامی بیروت، طبع اول ۱۴۲۲ھ / ۲۰۰۲م۔)

آپ کی پیدائش سن ۸۰ ہجری میں عراق کے مشہور شہر کوفہ میں ہوئی، آپ کے والد محترم جناب ثابت صاحب بچپن میں حضرت علی رضی اللہ عنہ کی خدمت میں حاضر ہوئے تو حضرت علی رضی اللہ عنہ نے ان کے اور ان کی اولاد کے لیے خیر و برکت کی دعا کی (حوالہ بالا) جس کا اثر یہ ہوا کہ امام اعظم جیسے رئیس الفقہاء و حافظ حدیث شخصیت پیدا ہوئی۔

امام ابوحنیفہ غیر معمولی ذہانت و فراست عقل کے مالک تھے چنانچہ ابن العماد حنبلی آپ کی ذکاوت و ذہانت کے بارے میں تحریر فرماتے ہیں " کان من اذکیاء بنی آدم " یعنی اولاد آدم میں جوڑ کی گزرے ہیں امام صاحب ان میں شمار ہوتے ہیں۔ (ابن العماد الحنبلی، عبدالحئی بن احمد بن محمد بن العماد العکری، (1089ھ)، شذرات الذہب فی اخبار من ذہب، ص: ۲/۲۳۰، ابن کثیر، دمشق، بیروت، الطبعة الاولى: 1406ھ-1986م۔)

آپ ابتدائی تعلیم حاصل کرنے کے بعد تجارت کی طرف متوجہ ہوئے اور اس میں مشغول رہے لیکن چونکہ آپ نہایت ذہین و فطین تھے، دیکھنے والوں کی نگاہیں فوراً آپ پر جم جاتی تھیں، بنا بریں بعض علماء نے آپ کی خیر خواہی کرتے ہوئے آپ کو نصیحت کی کہ تجارت کے علاوہ علم و علماء کی طرف بھی متوجہ ہونا چاہیے، جیسا کہ امام ابوحنیفہ خود فرماتے ہیں کہ ایک روز شیخ شعبی رحمہ اللہ کے یہاں میرا گزر ہوا، انہوں نے مجھے بلایا، کہنے لگے: آپ کا آنا جانا کہاں ہوتا ہے؟

”« من تفقہ فی دین اللہ کفاه اللہ صمہ و رزقہ من حیث لا یحتسب »»۔ (ابن عبد البر، ابو عمر یوسف بن عبداللہ محمد بن عبدالبر بن عاصم النمری القرطبی (المتوفی: ۴۶۳ھ) جامع بیان العلم و فضله، دار ابن الجوزی، المملكة العربیة السعودیة، الطبعة الأولى، ۱۴۱۲ھ - ۱۹۹۲م - ۱/۲۹۲ -

شرف تابعیت:

حافظ ابن حجر عسقلانی (جو فن حدیث کے امام شمار کیے جاتے ہیں) سے جب امام ابو حنیفہ کے متعلق سوال کیا گیا تو انہوں نے فرمایا کہ امام ابو حنیفہ نے صحابہ کرامؓ کی ایک جماعت کو پایا، اس لیے کہ وہ ۸۰ ہجری میں کوفہ میں پیدا ہوئے، وہاں صحابہ کرامؓ میں سے حضرت عبداللہ بن اوفیؓ موجود تھے، ان کا انتقال اس کے بعد ہوا ہے۔ بصرہ میں حضرت انس بن مالکؓ تھے اور ان کا انتقال ۹۰ یا ۹۳ ہجری میں ہوا ہے۔ ابن سعد نے اپنی سند سے بیان کیا ہے کہ اس میں کوئی حرج نہیں کہ کہا جائے کہ امام ابو حنیفہ نے حضرت انس بن مالکؓ کو دیکھا ہے اور وہ طبقہ تابعین میں سے ہیں۔ نیز حضرت انس بن مالکؓ کے علاوہ بھی اس شہر میں دیگر صحابہ کرامؓ اس وقت حیات تھے۔ (سیوطی، جلال الدین عبدالرحمان

بن ابی بکر (المتوفی۔ ۹۱۱ھ) تبییض الصحیفۃ بمناقب ابی حنیفہ: ص ۳۴، دارالکتب العلمیہ بیروت لبنان، طبع اول: ۱۴۱۰ھ / ۱۹۹۰م)

شیخ محمد بن یوسف صالحہ دمشقی شافعی نے "عقود الجمان فی مناقب الامام ابی حنیفہ" کے نویں باب میں ذکر کیا ہے کہ اس میں کوئی اختلاف نہیں ہے کہ امام ابو حنیفہ اس زمانہ میں پیدا ہوئے جس میں صحابہ کرام کی کثرت تھی۔

”عندي صناديق الحديث، ما أخرجت منها إلا اليسير الذي ينتفع به“

(میرے پاس حدیث کے بہت سے صندوق بھرے ہوئے موجود ہیں مگر میں نے ان میں سے تھوڑی حدیثیں نکالی ہیں جن سے لوگ نفع اٹھائیں)۔ (سید محمد مرتضیٰ زبیدی: عقود الجواهر المنیفة: ۱/۲۹، مطبوعہ جامعہ اشرفیہ مبارک پور، طبع اول ۱۴۳۹ھ / ۲۰۱۸م)

یہاں لفظ ”صنادیق“ جمع کا ہے، جس سے واضح ہے کہ آپ کثیر الحدیث ہیں، علامہ ظفر احمد عثمانی نے

اپنی کتاب مقدمہ اعلیٰ السنن میں ”کثیر الحدیث“ سے متعلق بہت سے اقوال پیش کیے ہیں۔ حافظ حدیث ہونے پر اقوال:

یحییٰ بن معین، علی ابن مدینی، سفیان ثوری، عبداللہ بن المبارک اور حافظ ابن عبدالبر مالکی وغیرہ حضرات محدثین کا قول ثابت کرتا ہے کہ آپ ”حافظ حدیث“ بھی ہیں، جیسا کہ ”مذکرۃ الحفاظ“ سے معلوم ہوتا ہے؛ کیوں کہ علامہ ذہبی نے آپ کو طبقات الحفاظ میں ذکر کیا ہے، اگر آپ حافظ حدیث نہ ہوتے، تو امام ذہبی جیسا شخص (جو مذہباً شافعی ہیں) امام ابو حنیفہ کو ”حافظ حدیث“ کی

فہرست میں نہ شامل کرتے۔ اسی بات کا اعتراف، حافظ یزید بن ہارون نے اپنے ان الفاظ میں کیا ہے کہ
“کان ابو حنیفۃ تقیاً نقیاً..... احفظ اهل زمانہ.”

کہ امام ابو حنیفہ پر ہیز گار... اور اپنے زمانے کے بہت بڑے حافظ حدیث تھے۔ (صیمری: اخبار ابی
حنیفہ واصحابہ: ص ۴۸، مطبوعہ عالم الکتب بیروت، طبع ثانی: ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵م)
ابن حجر مکی فرماتے ہیں کہ: “علامہ ذہبی وغیرہ نے امام ابو حنیفہ کو حفاظ حدیث کے طبقے میں لکھا ہے
اور جس نے ان کے بارے میں یہ خیال کیا ہے کہ وہ حدیث میں کم شان رکھتے تھے، تو اس کا یہ خیال یا تو
تساہل پر مبنی ہے یا حسد پر۔ (حوالہ بالا ابن حجر مکی الخیرات الحسان ص ۱۴۸)

تدوین حدیث اور امام ابو حنیفہ:

امام صاحب بھی انہی کے نقش قدم پر چلے اور حدیث کے اپنے وافر معلومات کو استنباط میں لگایا، اسی کو حافظ محمد یوسف صالحہ شافعی یوں بیان فرماتے ہیں:

"انما قلت الروایة عنه - وان كان متسع الحفظ - لاشتغاله بالاستنباط،... کما قلت رواية أمثال أبي بكر وعمر من كبار الصحابة □ إلى كثرة اطلائهم۔ (ملا علی قاری: شرح مسند ابی حنیفہ: مقدمہ ص ۴، دارالکتب العلمیہ بیروت، ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵)

قلت کی دوسری وجہ، ابن خلدون اس طرح لکھتے ہیں:

"والامام أبو حنیفة انما قلت روايته لما شدّني شروط الرواية والتحمل"

کہ امام ابو حنیفہ کی روایات کم ہونے کی وجہ یہ تھی کہ تحملِ روایت یعنی حدیث قبول کرنے کی ان کی

شرط سخت تھی۔ (ابن خلدون: مقدمہ تاریخ ابن خلدون: ۱/۵۶۲، دار الفکر بیروت، ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸م)

تیسری وجہ قلت کی یہ ہے کہ آپ صحابہ کی طرح غیر احکامی احادیث بیان کرنے میں حد درجہ احتیاط کرتے تھے؛ کیوں کہ حضرت عمر نے اسی طرح کا ارشاد فرمایا ہے۔ اور یہی نظریہ امام مالک کا بھی ہے، غرضیکہ امام صاحب قلت روایت میں، صحابہ کے ہی نقش قدم پر چلے ہیں؛ مگر یہ فضیلت، مخالفین کے لیے وجہ حسد بن گئی، جب کچھ نہ بن پڑا تو، قلت روایت ”کا الزام دھر دیا، فی اللعجب!